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 PRISZTINA. Święty Mikołaj był widziany 
w tym roku z pieskiem wśród uczestników 
biegu charytatywnego.
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spokojnych i rodzinnych 

Świąt życzy redakcja 
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A w Nowym Roku 
wspaniałego startu 

i imponującego  
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©
 A

FP
/

EA
ST

 N
EW

S

Kup książkę

http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_3lo9_ebook


FOKUS

8  FORUM  26  2018

©
 A

FP
/

EA
ST

 N
EW

S

Kup książkę

http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_3lo9_ebook


FORUM  26  2018  9

  SOFIA. Mikołaj szalał na skuterze przed 
soborem św. Aleksandra Newskiego.©

 A
FP

/
EA

ST
 N

EW
S

Kup książkę

http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_3lo9_ebook


FOKUS

©
 A

FP
/

EA
ST

 N
EW

S

10  FORUM  26  2018 Kup książkę

http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_3lo9_ebook


©
 A

FP
/

EA
ST

 N
EW

S

FORUM  26  2018  11

 TOKIO. W Sunshine Aquarium święty pokazał, 
że troszczy się także o morskie stworzenia. 
Dostrzeżono go wśród płaszczek.
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Już pierwsza scena nocnej 
popijawy z udziałem księży 
robi piorunujące wrażenie. 
„Kler” nie oszczędza niko-

go i najwyraźniej trafia w sedno. 
W ciągu półtora miesiąca wyświe-
tlania najnowszy film Wojciecha 
Smarzowskiego obejrzało ponad 
pięć milionów widzów. To jeden 
z największych sukcesów polskie-
go kina po upadku komunizmu 
– podkreśla Clément Daniez, au-
tor reportażu o polskiej religijno-
ści w tygodniku „L’Express”. Zda-
niem francuskiego dziennikarza 
ten sukces nie spadł z nieba. „Pol-
ski Kościół nie jest już tak nietykal-
ny jak przed śmiercią swojego he-
rosa, papieża Jana Pawła II, 
w 2005 roku” – zauważa.

Lękajcie się
7  paździer-
nika, krótko 
po  premierze 
„Kleru”, ulica-
mi Warszawy 
przeszedł pierw-
szy marsz przeciw 
pedofilii w  polskim 
Kościele. Kilkaset osób 
protestowało pod hasłem 
„Ręce precz od dzieci”. Je-
den z plakatów ukazywał 
mapę kościelnej pedofi-
lii w Polsce. Czarnymi 
krzyżykami zazna-
czono miejscowości, 
gdzie miało docho-
dzić do seksualnego 

wykorzystywania dzieci przez księ-
ży. Ta manifestacja i sukces „Kle-
ru” doprowadziły do gwałtowne-
go wzrostu liczby zgłoszeń podob-
nych przypadków. – Od premiery 
trzysta osób zgłosiło się do nas, aby 
opowiedzieć swoją historię – opo-
wiada w rozmowie z francuskim ty-
godnikiem Marek Lisiński, prezes 
Fundacji „Nie lękajcie się”.

Ten pięćdziesięcioletni szklarz 
w dzieciństwie został wykorzysta-
ny przez księdza pedofila, a dziś 
pomaga innym ofiarom. Smarzow-
ski konsultował się z nim w trakcie 
prac nad scenariuszem. – Wszyst-
kie sceny dotyczące pedofilii są 
zainspirowane faktami – zapew-
nia Lisiński. Jak mówi, pierwszy 
kontakt z jego fundacją ma często 
postać krótkiego e-maila: „Jestem 

ofiarą księdza pedofi-
la”. Pracownicy stara-

ją się podtrzymać 

Czarny 
scenariusz
Czy oskarżenia o pedofilię pod adresem księdza 
Henryka Jankowskiego oraz niebywały sukces 
filmu „Kler” sprawią, że Polacy odwrócą się 
od wiary? – zastanawia się francuska prasa
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Trzynaście lat po śmierci 
papieża Polaka Kościół 
przestał być nietykalny

kontakt. Zapewniają ofiarę, że mo-
że im zaufać, i zachęcają do rozmo-
wy bezpośredniej lub telefonicznej. 
Potem udzielają porad. – Tłumaczę 
moim rozmówcom, że nie są sa-
mi, a to, co im się przydarzyło, nie 
jest ich winą. Ja sam wciąż chodzę 
do psychiatry, bo mały Mareczek 
we mnie czuje się winny z powodu 
tego, co się stało – mówi Lisiński.

Trzysta zgłoszeń w ostatnich ty-
godniach to istna lawina. Tyle osób 
odezwało się do fundacji w ciągu 
pierwszych pięciu lat jej istnienia. 
Jednak Lisiński i  inni rozmówcy 
francuskiego tygodnika są przeko-
nani, że to zaledwie wierzchołek 
góry lodowej. – Nie ma powodu są-
dzić, że Polska różni się od Niemiec 
czy Stanów Zjednoczonych. Znamy 
tylko garść przypadków. Niechyb-
nie było ich więcej – mówi Misza 
Tomaszewski, redaktor naczelny in-
ternetowego magazynu „Kontakt” 
powiązanego z Klubem Inteligen-
cji Katolickiej.

Marcin Przeciszewski, prezes 
Katolickiej Agencji Informacyj-
nej powołanej w 1993 roku przez 
episkopat, wątpi jednak, żeby ska-
la nieprawidłowości była równie 
wielka jak w innych krajach. Przy-
pomina, że w czasach komunizmu 
Kościół w  Polsce nie prowadził 
szkół z internatem. – A rewolucja 
seksualna, która ośmieliła niektó-
rych pedofilów, nastąpiła w Polsce 
z opóźnieniem – przekonuje w roz-
mowie z tygodnikiem „L’Express”.

Polscy biskupi, którzy w więk-
szości nabrali wody w usta po pre-
mierze „Kleru”, oficjalnie wypo-
wiedzieli się dopiero 19  listopa-
da. Konferencja Episkopatu Polski 
przeprosiła „Boga, ofiary wykorzy-
stania, ich rodziny i wspólnotę Ko-
ścioła za wszystkie krzywdy wyrzą-
dzone dzieciom i ludziom młodym 
oraz ich bliskim przez duchow-
nych”. W  każdej diecezji został 
wyznaczony delegat upoważniony 
do przyjmowania zgłoszeń o wyko-
rzystaniu seksualnym małoletnich 
i zobowiązany pomagać ofiarom. 
Czy te słowa przeprosin i gwaran-
cje ze strony duchowieństwa będą 
wystarczające? Można mieć wątpli-
wości, bo na jaw wychodzi coraz 

więcej przypadków nieprawidło-
wości i nadużyć.

W  październiku szeroko ko-
mentowano wyrok Sądu Apelacyj-
nego w Poznaniu, który przyznał 
milion złotych zadośćuczynienia 
i dożywotnią rentę ofierze księdza 
pedofila. Potem głośno było o pro-
boszczu z warmińskiej wsi, które-
mu pozwalano przez lata pełnić 
obowiązki duszpasterskie, choć 
ma na koncie odsiadkę za napaść 
seksualną na 17-letnią dziewczynę 
w Stanach Zjednoczonych. Wresz-
cie pojawiły się doniesienia o pedo-

filskich praktykach księdza Henry-
ka Jankowskiego, kapelana Solidar-
ności, mającego w Gdańsku swój 
pomnik i skwer swojego imienia.

W  ostatnich latach około 
27 proc. Polaków deklarowało, że 
ma „złe” lub „bardzo złe” zdanie 
o rodzimym Kościele – przypomi-
na Daniez. Szeregi antykleryka-
łów utrzymywały się na  względ-
nie stabilnym poziomie. Jednak 
tuż po premierze „Kleru” odsetek 
negatywnych opinii wzrósł o dzie-
sięć punktów procentowych. – Próg 
krytyczny został przekroczony – po-
twierdza w rozmowie z „L’Express” 
teolog Stanisław Obirek, były jezu-
ita, który sam w dzieciństwie padł 
ofiarą molestowania przez księdza. 
– Już w 2013 roku wyszła książka 
„Lękajcie się” napisana przez holen-
derskiego dziennikarza Ekke Over-
beeka. Mieliśmy też skandal zwią-
zany z osobą polskiego nuncjusza 
na Dominikanie Józefa Wesołow-
skiego, oskarżonego o pedofilię. Pol-
ski Kościół i jego kapłani byli nie-
tykalni, jednak sukces „Kleru” po-
kazuje, że obecnie już tak nie jest.

Co charakterystyczne, ten bar-
dzo nagłośniony film nie wywołał 
już tak gwałtownej fali sprzeciwu, 
jak ubiegłoroczna premiera spekta-
klu „Klątwa” w warszawskim Tatrze 
Powszechnym – podkreśla Daniez. 
W tej inscenizacji, opartej na moty-
wach sztuki Stanisława Wyspiań-

skiego, zamieszczono cały szereg 
szokujących epizodów. Widzowie 
mogą zobaczyć choćby scenę sek-
su oralnego z figurą Jana Pawła II 
z doczepionym sterczącym sztucz-
nym penisem. Ten sam posąg pol-
skiego papieża, ozdobiony tablicz-
ką „obrońca pedofilów”, zawisa 
następnie na stryczku. „Przez kil-
ka tygodni fundamentalni katolicy 
i ultranacjonaliści demonstrowali 
przed teatrem, aby potępić bluź-
nierczą sztukę, która szkaluje Pol-
skę” – przypomina autor artykułu 
w „L’Express”.

– Wszyscy pracownicy otrzymy-
wali pogróżki. Największy protest 
zgromadził ponad dwa tysiące osób 
i był ochraniany przez trzystu poli-
cjantów. Przed teatrem wylano żrą-
cy płyn, ale obeszło się bez ofiar. 
Na wszelki wypadek zainstalowali-
śmy w naszej placówce wykrywacz 
metalu – relacjonuje w rozmowie z 
francuskim tygodnikiem Mateusz 
Węgrzyn, rzecznik prasowy Teatru 
Powszechnego. Te zabezpieczenia 
mogą się okazać przydatne przy 
okazji kolejnych ośmiu spektakli 
na początku przyszłego roku – za-
znacza Daniez.

Ta ostatnia niedziela
Czy Kościół może utracić wpływy 
w Polsce, tym bardziej że wielu Po-
lakom nie podobają się jego bliskie 
związki z rządzącą konserwatyw-
ną prawicą? – zastanawia się fran-
cuski reporter. – Kościół pozostaje 
pluralistyczny, a przejście do demo-
kracji nie wywołało procesu seku-
laryzacji porównywalnego do tego, 
co obserwujemy w Europie Zachod-
niej – uważa Przeciszewski. A jed-
nak z  badań przeprowadzonych 
w czerwcu wynika, że w Polsce ist-
nieje wyraźny rozziew pokolenio-
wy. W niedzielnych mszach uczest-
niczy regularnie 55 proc. osób po-
wyżej czterdziestego roku życia 
i zaledwie 26 proc. przedstawicie-
li młodszej generacji. „Ta różnica 
29 punktów procentowych za jed-
nego pokolenia to najwyższy taki 
wskaźnik na świecie” – czytamy 
w „L’Express”. Wnioski każdy mo-
że wyciągnąć sam.

NA PODST. L’EXPRESS©
 C

A
G

LE
C

A
R

TO
O

N
S

Kup książkę

http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_3lo9_ebook

